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Kerimäen ja Punkaharjun kuntien liittyminen Savonlinnan kaupun-

kiin 

 

 

Punkaharjun kunnanvaltuusto päätti 6.9.2011 käynnistää kuntaliitokseen tähtäävät neuvotte-

lut Savonlinnan kaupungin kanssa. Kerimäen kunnanvaltuusto päätti käynnistää kuntaliitok-

seen tähtäävät neuvottelut 3.10.2011  

1. Kuntajaon muuttamisen oikeudelliset edellytykset 

Kuntajaon kehittämisen tavoitteeksi on lain 2 §:ssä määritelty elinvoimainen kuntarakenne 

sekä alueellisesti eheä ja yhdyskuntarakenteeltaan toimiva kuntarakenne. Tavoitteena on 

myös, että kunta muodostuu työssäkäyntialueesta tai muusta toiminnallisesta kokonaisuudes-

ta, jolla on taloudelliset ja henkilöstövoimavaroihin perustuvat edellytykset vastata kunnan 

asukkaiden palvelujen järjestämisestä ja rahoituksesta. 

Hallituksen esityksen 125/2009 vp. mukaan uuden kuntajakolain 2 §:n säännöksen tarkoituk-

sena on ohjata kuntia niiden valmistellessa kuntajaon muutoksia. Lisäksi se toimii kriteerinä 

valtioneuvostolle sen päättäessä kuntajaon muutoksista. Kuntajaon kehittämisen tavoitteita 

täsmennettiin ja osin täydennettiin lainuudistuksessa. Kuntajaon kehittämisen tavoitteena on 

ensinnäkin elinvoimainen kuntarakenne. Kuntajaon kehittämisen tavoitteena mainitaan myös 

voimassa olevaa kuntajakolakia asiallisesti vastaavasti alueellisesti eheä ja yhdyskuntaraken-

teeltaan toimiva kuntarakenne. 

Kuntajakolain tavoitteet ovat yhteneväiset kunta- ja palvelurakenneuudistusta koskevan puite-

lain (169/2007) tavoitteiden kanssa. Puitelain 1 §:n 1 momentin mukaan lain tavoitteena on 

elinvoimainen ja toimintakykyinen sekä eheä kuntarakenne. 

Yksittäisen kunnan ei kuitenkaan edellytetä kattavan koko työssäkäyntialuetta, jos kunta muu-

toin on riittävän vahva toiminnallinen kokonaisuus. Hallituksen esityksen mukaan säännöksen 

tarkoituksena on edistää sitä, että muodostettavat kunnat olisivat mahdollisimman hyvin työs-
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säkäyntialueiden kanssa yhteensopivia. Kuntajaon muutoksella ei esimerkiksi tulisi rikkoa 

työssäkäyntialueita. Yksittäisen kunnan ei kuitenkaan edellytetä kattavan koko työssäkäynti-

aluetta, jos kunta muutoin muodostuisi riittävän vahvaksi toiminnalliseksi kokonaisuudeksi. 

Toiminnallinen kokonaisuus ilmenee esimerkiksi yhdistyvien kuntien keskinäisen työssäkäyn-

ti- ja asioimisliikenteen määrissä ja kaupunkiseuduilla toimivissa joukkoliikenteen yhteyksissä. 

Toiminnallisen kokonaisuuden huomioon ottaminen helpottaa myös julkisten palvelujen saa-

vutettavuutta muodostuvan kunnan alueella.  

Hallituksen esityksen mukaan elinvoimaisen kuntarakenteen kunnissa kiinnitetään huomiota 

aivan erityisesti elinkeinoihin ja työllisyyteen, talouteen ja henkilöstöön, yhdyskuntaan ja ym-

päristöön, palveluihin ja asiakkaisiin sekä demokratiaan ja kunnan johtamiseen. Yhdyskunta-

rakenteelliset kysymykset korostuvat erityisesti kaupunkiseuduilla. Niiden ongelmat liittyvät 

usein maankäytön, asumisen, liikenteen ja palvelujen yhteensovittamiseen. Toiminnallisen 

kokonaisuuden huomioon ottaminen helpottaa myös julkisten palvelujen saavutettavuutta 

muodostuvan kunnan alueella. Kaupunkiseuduilla toiminnallista kaupunkiseutua paremmin 

vastaavan kuntarakenteen avulla voitaisiin ehkäistä kuntien välisen kilpailun kielteisiä vaiku-

tuksia yhdyskuntarakenteen kehittymiseen. 

Kuntajakolain 4 §:ssä säädetään neljästä edellytyksestä, joista ainakin yhden tulee täyttyä 

kaikissa kuntajaon muutostilanteissa. 

Kuntajaon tulee turvata kaikkialla kohtuullisen yhdenvertaiset edellytykset asukkaiden itsehal-

linnolle, palvelujen järjestämiselle sekä yleiselle hallinnolle. 

Lain 4 §:n mukaan kuntajakoa voidaan muuttaa, jos muutos parantaa: 

1) kunnan toiminnallisia ja taloudellisia edellytyksiä vastata palvelujen järjestämisestä tai 

muuten edistää kunnan toimintakykyä; 

2) alueen asukkaiden palveluja tai elinolosuhteita; 

3) alueen elinkeinojen toimintamahdollisuuksia; tai 

4) alueen yhdyskuntarakenteen toimivuutta. 

Kunnan on muodostuttava yhdestä alueesta, joka muodostaa toiminnallisen kokonaisuuden, 

jollei valtioneuvosto alueellisen eheyden osalta 4 luvussa tarkoitetun erityisen kuntajakoselvi-

tyksen perusteella toisin päätä. Erityisellä kuntajakoselvityksellä pyritään siihen, että kunta 

muodostuisi yhdestä alueesta. 
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Edellä 1 momentissa alueella tarkoitetaan yhden tai useamman kunnan tai niiden osan muo-

dostamaa aluetta, johon kuntajaon muutos vaikuttaa. Kuntajaon muuttamisen edellytyksiä 

arvioidaan myös alueen tulevan kehityksen kannalta. 

Kuntajakoa muutettaessa on huolehdittava suomen- ja ruotsinkielisen väestön mahdollisuudet 

saada palveluja omalla kielellään samanlaisten perusteiden mukaan. Kuntajakoa muutettaes-

sa tulee ottaa huomioon saamelaisten kielelliset oikeudet sekä saamelaisten oikeus alkupe-

räiskansana ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan sekä saamelaisten kieltä ja 

kulttuuria koskeva itsehallinto saamelaisten kotiseutualueella. 

Edellytykset ovat edelleen luonteeltaan vaihtoehtoisia, joten jo yksikin voi olla riittävä kuntaja-

on muutoksen toteuttamiseksi. Edellytykset ovat osittain päällekkäisiä ja käytännössä niitä 

yleensä jouduttaisiin arvioimaan kokonaisuutena. Edellytysten täyttymistä arvioivat ensisijai-

sesti muutoksen kohteena olevat kunnat ja kunnan osaa koskevissa muutoksissa myös yksit-

täiset kunnan jäsenet. 

2. Kuntajakolain mukaisten edellytysten täyttyminen Kerimäen 

ja Punkaharjun kuntien liittyessä Savonlinnan kaupunkiin 

 

Savonlinnan, Punkaharjun ja Kerimäen sekä Savonrannan kuntaliitoksesta tehtiin selvitys 

vuonna 2007. Savonranta liittyi Savonlinnaan vuoden 2009 alusta lukien. Vuonna 2007 teh-

dyn selvityksen pohjalta voidaan todeta, että Punkaharjun ja Kerimäen osalta täyttyvät kaikki 

kuntajakolain kriteerit. Kerimäki, Punkaharju ja Savonlinna ovat yhdyskuntarakenteellisesti 

samaa työssäkäyntialuetta. 

Uuden kunnan toiminnalliset ja taloudelliset edellytykset vastata palvelu-

jen järjestämisestä  

 

Savonlinnan, Kerimäen ja Punkaharjun kuntaliitos parantaa kunnan edellytyksiä vastata pal-

veluiden järjestämisestä. Tälläkin hetkellä kunnat tekevät paljon yhteistyötä palveluiden järjes-

tämisessä. Kuntaliitos selkeyttää palveluiden järjestämistä vähentämällä erilaisten sopimus-

ten ja kuntayhtymien määrää. Merkittäviä säästöjä kuntaliitoksessa on saavutettavissa hallin-

nollisista kustannuksista. Liitoskunnissa henkilöstöä eläköityy vuosina 2012 – 2017 kaikkiaan 

248. Kuntaliitosvalmistelussa on arvioitu, että henkilöstövähennys vuosina 2012 – 2019 on 

kaikkiaan n. 180 henkilötyövuotta. Tätä kautta saavutettavat säästöt käyttötaloudessa ovat 
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yhteensä n. 6,3 miljoonaa euroa. Liitteenä 1 on uuden kunnan taloussuunnitelma vuosille 

2013-2019. 

Yhdistyvien kuntien edellytykset vastata erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon palveluista 

paranevat yhdistymisen kautta merkittävästi. Ikärakenne kunnissa on jo tällä hetkellä kunnis-

sa melko vahvasti vanhuspainotteinen ja jatkossa vanhusten suhteellinen osuus kasvaa enti-

sestään (Kuva 1). 

 

Kuva 1: Väestön ikärakenne 2010 – 2040 

 

Kuvassa 2 on esitetty yhteen liittyvien kuntien omavaraisuusaste ja suhteellinen velkaantu-

neisuus. Kuten kuvasta selviää, olisi kunnilla itsenäisinä merkittäviä haasteita selvitä vastuis-

taan. Yhteen liittyneen kunnan tunnusluvut ovat tältä osin elinkelpoiset ja ne mahdollistavat 

ikärakenteen tuomista haasteista selviytyminen selvästi paremmin kuin itsenäisinä kuntina. 
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Kuva 2: Omavaraisuusaste ja suhteellinen velkaantuneisuus 

 

Alueen asukkaiden palveluiden ja elinolosuhteiden parantaminen 

Alueen asukkaiden palveluiden kannalta kuntaliitos lisää mahdollisuuksia hyödyntää nykyisin 

toisen kunnan puolella olevia palveluita. Esimerkiksi päivähoidossa ja koulutoimessa on saa-

vutettavissa nykytilanteeseen verrattuna toimivampia ratkaisuja yksittäisten kuntalaisten kan-

nalta. 

Laajemmassa kuntakokonaisuudessa pystytään paremmin turvaamaan sosiaali- ja tervey-

denhuollon palveluiden saatavuus jatkossa. Kuntien yhdistyminen vahvistaa sosiaalihuollon 

palvelujen asiantuntijuutta. Etenkin lastensuojeluun ja lastenvalvontaan saadaan vahvistuvaa 

erityisosaamista näille aloille erikoistuneiden työntekijöiden toimesta, jota pienessä kunnassa 

ei ole saatavilla. Myös kehitysvammahuollon ja kuntouttavaa työtoimintaa tarvitsevat asiak-

kaat sekä päihde- ja mielenterveysongelmista kärsivät saavat ammattitaitoisempaa, tarkoituk-
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senmukaisempaa ja monipuolisempaa palvelua. Vanhustyön palvelutarjonta laajenee ja van-

hushuollon sosiaalityö saa tukea laajemman kaupungin järjestäessä nämä palvelut.  

Monissa erityisosaamista vaativissa tehtävissä, erityisesti teknisellä toimialalla, hyötyvät liitty-

vien kuntien asukkaat erityisasiantuntemuksen paremmasta tarjonnasta. Myös muuten tekni-

sen toimialan resurssit ovat kaupunkikokonaisuudessa laajemmat. 

Alueen elinkeinojen toimintamahdollisuuksien parantaminen 

Liittymässä olevat kunnat ovat tehneet yhteistyötä elinkeinojen kehittämisessä jo useita vuo-

sia. Yhteistyö on ollut melko pitkälle menevää, mutta kuitenkin kukin kunta on tehnyt myös 

omaa elinkeinojen kehittämistyötä. Yhdistyneessä kunnassa elinkeinojen kehittämisessä voi-

daan entistä paremmin toteuttaa koko talousaluetta hyödyttäviä laajempia toimenpiteitä.  

Vaikka kuntien alue- ja elinkeinopalvelut järjestetään jo nyt seutupohjaisesti, uuden kau-

pungin perustamisella voidaan saada aikaan huomattavia hyötyjä elinkeinotoiminnassa ja 

työllisyydessä sekä aluekehityksen eri osa-alueilla. 

Perustettavan kaupungin menestystekijöitä ovat: 

 aiempaa monipuolisempi ja vähemmän vaihteluille altis elinkeino- ja tuotantorakenne, 

 kansainvälisestikin kilpailukykyinen yritystoiminta joillakin toimialoilla, 

 työvoiman kysyntää vastaava koulutetun työvoiman tarjonta, jossa seudulla si-

jaitsevalla ammatillisella koulutuksella on iso merkitys myös jatkossa, 

 toimivien kehitysympäristöjen aikaansaaminen, sekä 

 parantuneet kuntamaine- ja vetovoimaisuustekijät. 

Kaupungin perustaminen antaa myös nykyistä paremmat toimintaedellytykset kaupungin joh-

dolle keskittyä kaupungin omasta näkökulmasta elinkeinotoiminnan edistämiseen ja yhteis-

toimintaan yritysten kanssa. Kehittämistyössä voidaan hyödyntää perustettavan kaupungin 

yritysverkostoja. 

Nykyisin kuntien johtavat viranhaltijat ja myös johtavat luottamushenkilöt väistämättä joutu-

vat käyttämään paljon aikaa hajanaisen kokonaisuuden koordinointiin ja ohjaukseen. Mitä 

monitahoisempi kokonaisuus on, sitä enemmän tarvitaan monella tapaa vaativaa konser-

niohjausta. Arvo Koski (2004, 20) käyttää käsitteitä kuntien sisäkehä- ja ulkokehäyh-

teistyö. Sisäkehäyhteistyö tarkoittaa nykyisten selvityskuntien keskinäistä yhteistyötä. Ul-
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kokehäyhteistyö taas tarkoittaa kaikkea muuta yhteistyötä, esimerkiksi elinkeinojen kehit-

tämistä yhteistyössä seudun muiden kuntien, oppilaitosten, valtion aluehallinnon ja mui-

den seutujen kanssa. Nykyisessä kuntarakenteessa pelkästään sisäkehäyhteistyö vie pal-

jon aikaa ja vaatii jatkuvaa neuvottelua ja valmistelua. Kuntien yhdistyminen ja uuden 

kunnan perustaminen puolestaan vapauttaa johtavien luottamushenkilöiden ja vi-

ranhaltijoiden työpanosta uusien avausten tekemiseen perustettavan kaupungin sisällä ja 

suhteessa ulkopuolisiin yhteistyökumppaneihin. Uusien yritysten ja muiden kumppanien odo-

tuksiin voidaan vastata nopeasti ja tehdä tarvittavat järjestelyt. 

Tärkein kuntien yhdistämisen etu on elinkeino- ja tuotantorakenteen sekä yritystoiminnan mo-

nipuolistuminen laajemmassa kuntakokonaisuudessa. Asukasmäärältään pieni kunta voi 

olla haavoittuvainen yritystoiminnan lyhyen ajan heilahteluissa ja arvaamattomien muutos-

ten kohtaamisessa. Jo yhden yrityksen muutto kunnasta voi horjuttaa kunnan työllisyyttä ja 

kuntataloutta. Vaihteluilla on vaikutuksia niin verotulojen kehitykseen kuin esimerkiksi toi-

meentuloturvan kustannuksiin ja päivähoitopalvelujen kysyntään. 

Kunnissa on merkittävää yritystoimintaa, jonka laajuus vaihtelee kysyntätilanteen mukaan. 

Suhdanteiden vaihtuessa jalostuselinkeinojen liiketoiminnan volyymin vaihtelut voivat olla 

suuria ja tällä on yhteys kannattavuuteen palveluelinkeinoissa. Yhdistynyt kaupunki on 

kuntakooltaan ja asukasmäärältään sellainen, että yritystoiminnan vaihtelut tasoittuvat ja kau-

pungilla on nykyisiä kuntia enemmän voimavaroja vastata muuttuviin tilanteisiin. Alueen 

muutoskestokyky paranee. 

Yhdistymisvaihtoehdon merkittävä etu on siinä, että jokainen uusi työpaikka alueella hyö-

dyttää täysimääräisesti alueen kokonaistaloutta. Mikäli kunnat jatkavat itsenäisinä kuntina, 

erillisten verotulojen vuoksi kuntien intressit voivat olla ristiriidassa. Erillään kunnat kilpailevat 

keskenään asukkaista, jotka tuovat verotuloja. 

Kaupungin perustaminen viestii ulkopuolelle muutoskykyä ja dynaamisuutta. Pelkästään jo kun-

takoon suureneminen vaikuttaa kunnan painoarvoon päätöksenteossa ja eri rahoitus-

kanavien käytössä. 38 000 asukkaan kaupungin perustaminen antaa aiempaa paremmat 

mahdollisuudet lisätä työpaikkoja, vahvistaa kaupungin mainetta yritysten ja osaavien am-

mattilaisten houkuttamiseksi, parantaa kaupungin edunvalvontaa ja lisää paino-arvoa yli-

kunnallisessa päätöksenteossa ja kuntayhtymien ohjauksessa. 
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Alueen yhdyskuntarakenteen toimivuuden parantaminen 

Alueen yhdyskuntarakenteen suunnittelussa pystytään jatkossa ottamaan paremmin huomi-

oon työssäkäyntialueen asukkaiden tarpeet. Savonlinna, Kerimäki ja Punkaharju kuuluvat 

vahvasti samaan työssäkäynti- ja asiointialueeseen, kuten kuvasta 3 ilmenee. 

Yhdyskuntarakenteellisesti perustettava kaupunki ei ole aivan tiivis, mutta moniin muihin aluei-

siin ja jopa yksittäisiin kuntiin verrattuna kuntakeskukset ovat hyvin saavutettavissa. Savonlin-

nan, Kerimäen ja Punkaharjun kuntakeskusten etäisyydet toisistaan ovat monille kaupunki-

seuduille tavanomaisia. 
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Kuva 3: työssäkäyntialueet ja pendelöinti (Lähde: Tilastokeskus) 

 



Savonlinnan kaupunki 

 

10 

 

3. Savonlinnan seudun kuntavisio 

Savonlinnan seudun kuntarakennevisio tulevaisuudessa on muodostaa vahva Saimaan saa-

ristokaupunki, joka kokoaa saaristomaisen aluekokonaisuuden osin kaupunkiin ja osin kau-

pungin kanssa tiivistä yhteistyötä tekevään itsenäisten kuntien alueeseen. Tällöin alue muo-

dostaa palveluiden järjestämisen sekä matkailu- ja muiden elinkeinojen kehittämisen osalta 

vahvan strategisen kokonaisuuden, jossa on n. 62 000 asukasta. Lisäksi tämän kokonaisuu-

den sisään tulisi myös oma rajanylityspaikka Parikkala-Syväoron kautta. Saaristokaupungin 

muodostaisivat Savonlinna, Kerimäki ja Punkaharju sekä niiden ympärillä olevan yhteistyö-

alueen Enonkoski, Sulkava, Rantasalmi, Puumala, Heinävesi, ja Parikkala. 

Alueen kokonaiskuntavisio on muistion liitteenä 2. 


